<sup>7</sup> Quartum signum.

<sup>8</sup> Quintum signum, adeo  
clarum, ut ni coecus fuisset  
Demipho, inde coniiceret,  
Phanium inventam esse fi-  
liam fratris.

<sup>9</sup> h. e. meminervis, ut  
ego. Sic ad memoriam re-

*N.* Au, obsecro, vide, ne in cognatam pecces <sup>1</sup>:

*D.* non est. *C.* ne nega:

*Patri*' nomen aliud dictum est <sup>2</sup>: hoc tu errasti.

*D.* non norat patrem? 10

*C.* Norat. *D.* cur aliud dixit? *C.* nunquamne hodie concedes <sup>3</sup>, neque

Intelleges? *D.* si tu nil narras. *C.* perdis <sup>4</sup>. *N.* miror quid hoc fiet.

*D.* Equidem hercle nescio. *C.* vin' scire? at ita me fervet Iuppiter,

Ut propior illi, quam ego sum, ac tu, homo nemo est <sup>5</sup>. *D.* dii vostram fidem!

Eamus ad ipsam una omnes nos: aut scire, aut nescire hoc volo. *C.* ah <sup>6</sup>! 15

vocare tentat filiae ex uxore Lemnia.

1 Naufistrata ex viri dictis partem veri colligit. Demiphonem occupat penitus ardor animi, quo minus videat.

2 Chr. coactus profert sextum signum.

3 Int. mihi.

4 Perplexe loquitur & ambigue *perdis*, int. me, quem contumacia tua coadigis, ut ex signis datis iam plus, quam opus est,

uxor suspicatur. Sed & intelligi potuit, Demiphonem certando perditurum esse; uti de ludentibus simpliciter dicitur.

5 Chr. ad ultimum timens, ne uxor cum fratre tandem ad quaerendum istum in aedes irrumpat, septimum addit, quo paene res ipsa effutitur. Et tamen insanus Dem. fere perditum it fratrem.

6 Chr. exterritus inclamat; unde Dem. vix tandem

*D.* Quid est? *C.* itane parum mihi fidem esse apud te? *D.* vin' me hoc credere?

Vin' fatis quaesitum mihi istuc esse? age fiat. quid? illa filia

Amici nostri <sup>2</sup>, quid futurum est? *C.* recte. *D.* hanc igitur mittimus?

*C.* Quidni? *D.* illa maneat? *C.* sic. *D.* ire igitur tibi licet, Naufistrata <sup>3</sup>.

*N.* Sic pol commodius esse in omnes <sup>4</sup> arbitror, quam ut coeperas, 20

Manere hanc: nam perliberalis visa est, cum vidi, mihi.

*D.* Quid istuc negotii est? *C.* iamne operuit ostium <sup>6</sup>? *D.* iam. *C.* o Iuppiter!

Di nos respiciunt <sup>7</sup>: gnatam inveni nuptam cum tuo filio. *D.* hem!

excitatur ad suspicandum fratris metum; necdum tamen videt verum.

<sup>1</sup> h. e. visne, me ultra nihil quaerere? Sic vero tandem abruptit sermonem.

<sup>2</sup> Significat ipsum fratrem Demipho, ne illius uxor intelligat. Sic vero Naufistrata plane praeparatur ad intelligendam argumentis rem omnem, cum primum Phormio eam illi indicaverit.

Terentius T. II.

<sup>3</sup> Ira tandem amovetur Naufistrata, metusque fratri adimitur.

<sup>4</sup> Scil. filiam tuam, & quam amat Phanium, teque ipsum focerum.

<sup>5</sup> Vinci se quidem passus erat a fratre; sed nil veri intellexit tardus & asper senex.

<sup>6</sup> Vide, ut alter sit meticulosus!

<sup>7</sup> Formula eorum, quibus subito ad salutem con-

P

Quo pacto id potuit? C. non fatis tutus est ad nar-  
randum hic locus.

D. At tu intro <sup>1</sup> abi. C. heus, ne filii quidem no-  
stri hoc resciscant, volo <sup>2</sup>. 25

*ACTUS. V. SCENA V<sup>3</sup>.*

A N T I P H O

**L**Aetu' sum, ut meae res sese habent <sup>4</sup>, fratri  
obtigisse quod volt.

Quam scitum <sup>5</sup> est, eiu' modi parare in animo cu-  
piditates,

Quas, cum res advorsae fient, paulo <sup>6</sup> mederi  
possis!

Hic simul argentum repperit, cura sese expeditit:

vertitur malum; cf. sc. 7,  
v. 15.

<sup>1</sup> Scil. ad me.

<sup>2</sup> Chr. qui supra nutricem  
monuerat, ne quis haec ex  
ea resciscat, & nunc idem  
monet fratrem, ne filii re-  
sciscant, is suo iudicio, quasi  
forex, peribit. Ipse enim hac  
scena id facere coeperat.  
Dum vero egrediuntur sce-  
na, hanc alter filiorum in-

greditur.

<sup>3</sup> Ant. iam a metu ad  
spem retinendae uxoris vo-  
catus, tum in laetitia de  
Phaedria curis expedito ali-  
quam partem venit, tum  
redire domum audet.

<sup>4</sup> Scil. mediae inter me-  
tum & spem.

<sup>5</sup> h. l. cautum; alias ve-  
nustum.

<sup>6</sup> Scil. sumptu l. remedio.

Ego nullo possum remedio me evolvere <sup>1</sup> ex his  
turbis, 5

Quin, si hoc <sup>2</sup> celetur, in metu; sin patefit, in  
probro siem.

Neque me domum nunc reciperem, ni mihi esset  
spes ostenta <sup>3</sup>

Huiusce habendae. sed ubinam Getam invenire  
possum, ut

Rogem, quod tempus conveniendi patris me ca-  
pere <sup>4</sup> iubeat?

ACTUS V. SCENA VI.

P H O R M I O, A N T I P H O.

P. **A**rgentum accepi: tradidi lenoni: abduxi  
mulierem:

Curavi, propria <sup>6</sup> Phaedria ut poteretur: nam  
emissa est manu.

<sup>1</sup> Metaphora, ducta a fili  
glomerare. Evolutum vero se  
prius ex his turbis intelli-  
get, quam Phaedriae cura  
argentaria adempta sit.

<sup>2</sup> Quod composito cum  
Phormione id fecerit.

<sup>3</sup> Cf. Eun. III, 5, 57. Ex  
quo Chr. cum Phanio egit,  
per intervallum inter Act.

IV & V, accipere potuit  
obscure, rem componi posse.

<sup>4</sup> Ut Graeci dicunt λα-  
βειν κατ'ερον.

<sup>5</sup> Accedit Phormio, spa-  
tium a senibus quaesiturus.  
Sed opportunius iam adest  
ad exitum fabulae; quo mi-  
nus opus erit spatio.

<sup>6</sup> Scil. muliere.

Nunc una mihi res etiam restat, quae est confi-  
ciunda, otium

Ab senibus ad potandum ut habeam : nam aliquot  
hos sumam dies.

*A.* Sed Phormio est. quid ais? *P.* quid? *A.* quid-  
nam nunc facturu' est Phaedria? 5

Quo pacto satietatem amoris ait se velle absumere? 1

*P.* Vicissim parteis tuas acturus est. *A.* quas? *P.*  
ut fugitet patrem.

Te suas rogavit rursus ut ageres, causam ut pro  
se diceres :

Nam potaturus est apud me : ego me ire senibus  
Sunium

Dicam ad mercatum, ancillulam emptum, dudum  
quam dixit Geta; 10

Ne, cum hic non videant me, conficere credant  
argentum suum.

Sed ostium concrepuit abs te. *A.* vide, qui egrediatur. *P.* Geta est.

1 *Satietaem am. absumere*  
est in amore cavere, ne eius  
satietaem habeas; satietaem  
ipsam amoris vincere; quod

facile fit in vero amore;  
difficilius in meretricio. Ant.  
Phaedriae amoris ex suo  
iudicat.

ACTUS V. SCENA VII<sup>1</sup>.

GETA, ANTIPHO, PHORMIO.

G. **O** Fortuna <sup>2</sup>! o fors fortuna! quantis commoditatibus,

Quam subito, meo hero <sup>3</sup> Antiphoni ope vestra hunc onerastis diem <sup>4</sup>!

A. Quidnam hic sibi volt? G. nosque amicos eiu<sup>5</sup> exonerastis metu!

Sed ego nunc mihi cesso, qui non humerum hunc onero pallio <sup>5</sup>,

<sup>1</sup> Geta (in quò vis consilii est, uti in Phormione rei gestio) cum, auceps sermonibus senum cum Phanio, clanculum audisset, Antiphonis uxorem inventam esse filiam Chremetis, laetitia praeproperans quaerit Antiphonem, gaudiis cummulandum, eumque cum Phormione invenit. Narrat audita. Sic Ant. subito evolvitur curis. Sed restat Phaedria, & cura de argento reddendo.

<sup>2</sup> *Fortuna* nunquam perpetuo bona est; sed laudatur *fors fortuna*, gubernatrix eo-

rum, quae bene eveniunt. Cf. Eun. V, 10, 4. & Hec. III, 3, 46.

<sup>3</sup> Qui mihi solus hodie est herus, cui uni ego servio.

<sup>4</sup> Mire auget pro sua ex metu laetitia. cf. Plaut. Capt. IV, 1, 7.

<sup>5</sup> Properantes pallium in collum coniciebant, ne cursus impediretur. Videri autem potest *onerare* aures, in verbo illo se circumagens. Sed & ipse nunc id agendo gestum rotantis se expressisse videtur, quasi homo liber, dum ab omni metu liber est.

Atque hominem propero invenire, ut haec, quae contigerint, sciat? 5

*A.* Num tu intellegis, hic quid narret? *P.* num tu?

*A.* nil. *P.* tantundem ego.

*G.* Ad lenonem hinc ire pergam: ibi nunc sunt <sup>1</sup>.

*A.* heus Geta. *G.* hem tibi <sup>2</sup>.

Num novum aut mirum est revocari, cursum cum institeris? *A.* Geta.

*G.* Pergit: hercle curialis vernula <sup>4</sup> est, qui me vocat:

Heracle nunquam hodie odio <sup>5</sup> tuo me vinces <sup>6</sup>. *A.*

non manes <sup>7</sup>? 10

*G.* Vapula <sup>8</sup>. id quidem iam tibi fiet, nisi resistis, verbero!

<sup>1</sup> Antiphonem cum Phaedria putat. Sed iam abducta erat amica Phaedriae. Cursum iam init.

<sup>2</sup> Idiotismus affecti subito, sed h. l. spernentis, uti Ad. V, 1, 4; quem exponimus: *hem tibi* otiosum aliquem (cf. Andr. V, 2, 1 *hem Davom tibi*) qui te remorari cupit; (quod saepius fiebat, cf. Ad. III, 2, 23.) Geta vero haud respectans, sed pergens haec dicit.

<sup>3</sup> Geta necdum respectans, sibi hoc dicit; mox oblique iacto capite illi, quisquis

vocet, respondet altius. Plane autem nova ratione versus tres sqq. ordinatos damus; quod tuemur in not. crit. ad h. l.

<sup>4</sup> Servus publicus, qui curiae, *φρατρία*, tertiae parti tribus ap. Athenienses servibat. Contemptim eum appellat *vernulam*.

<sup>5</sup> h. e. pervicacia in vocando.

<sup>6</sup> h. e. efficies, ut cursum fistam; cf. Hor. I Serm. 7, v. 6.

<sup>7</sup> Minanti voce pronuntiat.

<sup>8</sup> Quod, ut Festus ait, tum

G. Familiariorem <sup>1</sup> oportet esse hunc : minitatur malum <sup>2</sup>.

Sed isne est, quem quaero, an non? ipsu' est. P. congregere actutum <sup>3</sup>. A. quid est?

G. O omnium, quantum est, qui vivunt, homo hominum ornatissime :

Nam sine controversia <sup>4</sup> a dis solus diligere, Antipho. 15

A. Ita velim : sed, qui istuc credam ita esse, mihi dici velim.

G. Satin' est, si te delibutum gaudio reddo? A. enicas.

P. Quin tu hinc pollicitationes <sup>6</sup> aufer, et, quod fers, cedo. G. oh!

dici solitum, cum vellent minantibus significare, se eos negligere & non curare-- teste Ter. in Phorm. &c. Locum hunc transtulit poeta ex Plaut. Aſin. II, 4, 72. Plenius idem Curcul. IV, 4, 12 *Vapulare ego te vehementer iubeo: ne me territes.* Graeci: Ομοξε κλαιειν μακραν σε κλεινω. Mox fiet, scil. ut vapules; quod Plaut. Aſin. l. c. addit.

<sup>1</sup> Scil. quam servum publicum; domesticum igitur

aliquem.

<sup>2</sup> Tandem respectans, dum hoc dixit, videt herum.

<sup>3</sup> Phormio ad Antiphonem; ut ocius conveniant Ant. & Geta. Ipse vero lentius sequitur.

<sup>4</sup> Per ambages quidem Geta Antiphonem deducit in laetitiam; sed fiducia ante firmat nuntium, quem apportet.

<sup>5</sup> Iam quoque adest Phormio; nova auditorus.

<sup>6</sup> Scil. boni (quibus re-

Tu quoque hic aderas, Phormio? *P.* aderam :  
sed cessas? *G.* accipe, hem.